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Fyzioterapie u pacientů po cévní mozkové příhodě – problematika

hemiparetického ramene

Abstrakt

Cévní mozková příhoda patří mezi nejčastější příčiny předčasné invalidizace a

představuje druhou nejčastější příčinu úmrtí ve všech vyspělých zemích. Jedná se o náhle

se rozvíjející postižení určitého okrsku mozkové tkáně, která vznikla poruchou jejího

prokrvení. Jednou z komplikací po prodělání cévní mozkové příhody je syndrom

bolestivého ramene, objevující se na hemiparetické horní končetině. Jde o bolestivost v

oblasti ramene se současným omezením hybnosti.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá především epidemiologií, rozdělením,

příčinami, diagnostikou, komplikacemi a základními rizikovými faktory cévní mozkové

příhody. Dále je v teoretické části uvedena kineziologie ramene a je vysvětlen syndrom

bolestivého ramene u hemiparetiků s následnými možnostmi terapie.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat a shrnout problematiku hemiparetického

ramene, vytvořit vhodný rehabilitační plán a následně vyhodnotit účinky zvolené

fyzioterapeutické léčby. Jedná se o kvalitativní výzkum, kde výzkumnou skupinu tvoří 3

pacienti po cévní mozkové příhodě s bolestivým hemiparetickým ramenem. Kazuistika

se skládá z úvodního vstupního vyšetření. Následuje 8 terapií zaměřených na

problematiku hemiparetického ramene a nakonec závěrečné výstupní vyšetření.

Dle výsledků lze usoudit, že u dvou pacientů došlo po absolvování fyzioterapeutické

léčby v oblasti ramene k určitým zlepšením. U posledního pacienta nebylo ze zdravotních

důvodů výstupní vyšetření možno vykonat.

Práce může sloužit jako edukační materiál pro fyzioterapeuty, odbornou veřejnost nebo

studenty fyzioterapie, kteří si chtějí rozšířit povědomí o dané problematice.

Klíčová slova

cévní mozková příhoda; ramenní pletenec; syndrom bolestivého ramene; fyzioterapie;

hemiparéza

Physiotherapy for patients after a stroke – problems

of hemiparetic shoulder

Abstract

Stroke is one of the most common causes of premature disability and is the second leading

cause of death in all developed countries. It is a suddenly developing involvement of a

certain district of brain tissue, which was caused by a disorder of its blood supply. One

of the complications after a stroke is the painful shoulder syndrome occurring on the

hemiparetic upper limb. It is pain in the shoulder area with simultaneous movement

limitation.

The theoretical part of the bachelor thesis deals with epidemiology, distribution, causes,

diagnostics, complications and basic risk factors of stroke. Furthermore, the theoretical

part presents the kinesiology of the shoulder and explains the painful shoulder syndrome

at hemiparetics with subsequent treatment options.

The main aim of this bachelor thesis is to map and summarize the problems of the

hemiparetic arm, create a suitable rehabilitation plan and subsequently evaluate the

effects of the selected physiotherapeutic treatment. This is a qualitative research, where

the research group consists of 3 patients after a stroke with a hemiparetic shoulder. The

case report consists of an initial entrance examination. This is followed by 8 therapies

focused on the hemiparetic shoulder and finally the final exit examination.

From the results is to deduce that two patients experienced some improvement after

receiving physiotherapy in the shoulder area. The last patient was not able to perform an

exit examination for health reasons.

The work can serve as educational material for physiotherapists, professional public or

students of physiotherapy who want to increase awareness of the issue.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma fyzioterapie po cévní mozkové příhodě

se zaměřením na problematiku hemiparetického ramene. Téma cévní mozkové příhody

jsem si vybral z toho důvodu, jelikož v průběhu studia na vysoké škole to byla jedna

z nejčastějších diagnóz, se kterou jsem se měl možnost v průběhu praxí setkat.

Cévní mozková příhoda (CMP) je jednou z nejčastějších příčin předčasné invalidizace a

ve všech vyspělých zemích představuje druhou nejčastější příčinu úmrtí. Jednou z velmi

častých následných komplikací po prodělání CMP je hemiparéza, neboli částečné

ochrnutí poloviny těla. Pokud došlo krvácením k poškození například levé mozkové

hemisféry, ke vzniku hemiparézy může následně dojít na opačné straně těla a naopak. To

je způsobeno křížením nervových drah na úrovni prodloužené míchy. Právě u těchto

pacientů jsem se na praxi poprvé setkal s danou problematikou hemiparetického ramene

a jelikož jsem o tématu nevěděl mnoho informací, chtěl jsem si právě i formou bakalářské

práce rozšířit své poznatky o dané problematice.

U hemiparetického ramene se jedná o velmi nepříjemnou komplikaci, která může

vzniknout u pacientů po CMP a může způsobovat bolest ramene, omezení rozsahu

pohybu, sníženou kvalitu spánku, deprese nebo problémy při každodenních všedních

činnostech. Velmi často může ke vzniku dojít nesprávnou formou rehabilitace, která je

důležitá již od prvních dnů onemocnění. Neexistuje konkrétní jednoznačná strategie léčby

a ideální ve většině případů bývá kombinace jednotlivých prvků z více

fyzioterapeutických konceptů. Proto ve své teoretické části práce věnuji zvýšenou

pozornost zmínce o těch nejdůležitějších a nejvíce používaných konceptech, které se dají

využít u dané diagnostiky. I když jsou autoři, kteří se zabývají danou problematikou,

velmi nejednotní v počtu pacientů s hemiparetickým ramenem, všichni uvádějí vznik

nejméně až u poloviny z nich.
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1 Teoretická část

1.1 Cévní mozková příhoda

Cévní mozková příhoda (dále jen CMP) se řadí mezi velmi častou příčinu těžkého

zdravotního postižení a je proto závažným ekonomickým, sociálním a medicínským

problémem (Kolář et al., 2009). Jedná se o onemocnění cévního původu, u kterého

dochází k velmi rychlému rozvoji ložiskových, ale někdy i celkových příznaků poruchy

mozkových funkcí (Bauer, 2010).

1.1.1 Epidemiologie

U nás v České republice je CMP postiženo ročně zhruba 35 000 lidí, z čehož 2/3

postižených přežijí, ale přibližně polovina z nich je po prodělání CMP handicapovaná a

odkázaná na ústavní péči nebo nepřetržitou péči rodiny (Kolář et al., 2009). Podle

Mikulíka (2015) se CMP řadí mezi závažné problémy 21. století díky své potencionálně

rostoucí incidenci a Česká republika se řadí mezi země s nejvyšší incidencí, prevalencí a

mortalitou. Velmi důležitá je co nejčasnější rehabilitace, díky které využíváme

neuroplasticity mozku, která je však omezená časem (Kovářová et al., 2018).

1.1.2 Ischemická cévní mozková příhoda

Podle Koláře et al. (2009) jsou ischemické CMP zcela nejčastější a představují až 80 %

všech náhlých mozkových příhod. Hlavním problémem je porucha perfuze mozkové

tkáně, kterou zajišťuje okysličená krev (Pfeiffer, 2006). Nejčastější příčinou bývá

trombotický vmetek různého průsvitu, znemožňující dostatečnou perfuzi mozkové tkáně

a podle uzavřené tepny poté dochází k větším nebo menším okrskům hypoxie a

následnému poškození tkáně. (Pfeiffer, 2006). Podle Amblera (2011) je ideální hodnota

perfuze mezi 40 - 60ml/100 g mozkové tkáně/min a u dětí je to téměř dvojnásobek. Autor

také zmiňuje, že při poklesu mozkového průtoku o více než polovinu (pod 25ml/100

g/min) dochází pouze k funkčním poruchám synaptické funkce neuronů, avšak struktura

tkáně zůstává neporušená a stav je tak reverzibilní. Pokud dojde ještě k většímu poklesu

mozkového průtoku (pod 15ml/100 g/min), vznikají již ireverzibilní strukturální změny,

dochází k zániku neuronů a vzniku mozkového infarktu (Ambler, 2011).
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1.1.3 Cévní zásobení mozku

Centrální nervstvo je velmi citlivé na přísun okysličené krve, každá porucha tedy může

způsobit zásadní problém (Čihák, 2016). Zásobení mozku probíhá čtyřmi hlavními

tepnami, vycházejících z aortálního oblouku, které se dále dělí na přední cirkulaci a zadní

cirkulaci (Kaňovský, Herzig et al., 2007). Obě tyto povodí jsou na spodině mozku spojeny

tepnami do tzv. Willisova okruhu (viz obrázek 1), který hraje důležitou roli v situacích,

kdy dojde ke snížení nebo úplnému přerušení krevního toku v některém z povodí


[…]


Praha: Sdělovací technika ve spolupráci s Českou lékařskou společností J.E.

Purkyně. ISBN 80-866-4504-5.

29. LIPPERTOVÁ-GRÜNEREROVÁ, M., 2005. Neurorehabilitace. Praha: Galén,

350 s. ISBN 80-726-2317-6.

30. LIPPERTOVÁ-GRÜNEROVÁ, M., 2015. Rehabilitace po náhlé cévní mozkové

příhodě. Praha: Galén. ISBN 978-80-7492-225-1.

31. MAYER, M., SMÉKAL, D., 2005. Syndromy bolestivého a dysfunkčního

ramene: role krátkých depresorů hlavice humeru. Rehabilitace a fyzikální

lékařství. (2), 68-71. ISSN 1805-4552.

32. MICHALÍČEK, P., VACEK, J., 2014. Rameno v kostce – I. část. Rehabilitace a

fyzikální lékařství. (3), 151-162. ISSN 1805-4552.

33. MICHALÍČEK, P., VACEK, J., 2014. Rameno v kostce – II. část. Rehabilitace a

fyzikální lékařství. (4), 205-223. ISSN 1805-4552.

34. MICHALÍČEK, P., VACEK, J., 2015. Rameno v kostce – III. část. Rehabilitace

a fyzikální lékařství. (3), 154-166. ISSN 1805-4552.

35. NEVŠÍMALOVÁ, S., TICHÝ, J., RŮŽIČKA, E., 2002. Neurologie. 1. Praha:

Galén. ISBN 80-726-2160-2.

67

36. OPAVSKÝ, R., OTRUBA, P., VYSLOUŽIL, M., KRÁL, M., HLUŠTÍK, P.,

KAŇOVSKÝ, P., 2011. Spasticita horní končetiny – modulace terapií

botulotoxinem typu A a odraz v kortikální somatosenzitivní aktivaci. Česká a

slovenská neurologie a neurochirurgie. (1), 54-59. ISSN 1802-4041.

37. PAPOUŠEK, J., 2010. Rehabilitace po cévní mozkové příhodě. Kapitoly z

kardiologie. (4), 145-149.

38. PFEIFFER, J., 2007. Neurologie v rehabilitaci: pro studium a praxi. Praha:

Grada. 351 s. ISBN 978-80-247-1135-5.

39. PODĚBRADSKÁ, R., 2018. Komplexní kineziologický rozbor: funkční poruchy

pohybového systému. 1. Praha: Grada Publishing. ISBN 978-80-271-0874-9.

40. PODĚBRADSKÝ, J., PODĚBRADSKÁ, R., 2009. Fyzikální terapie: manuál a

algoritmy. 1. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2899-5.

41. SEIDL, Z., OBENBERGER, J., 2004. Neurologie pro studium i praxi. Praha:

Grada. 363 s. ISBN 80-247-0623-7.

42. SCHUSTEROVÁ, B., KROBOT, A., BASTLOVÁ, P., MÍKA, R., MÍKOVÁ,

M., 2004. Podstata a cíle léčebné rehabilitace ramenního pletence u hemiparetika.

Rehabilitace a fyzikální lékařství. (1), 52-58. ISSN 1805-4552.

43. STAŠEK, M., ŘEZÁČ, T., BÉBAROVÁ, L., TÜDÖS, Z., PRÁŠIL, P.,

GABRHELÍK, T., 2013. Komplexní regionální bolestivý syndrom při léčbě ran.

Hojení ran. (2), 21-24. ISSN 1802-6400.

44. SYROVÁTKA, P., KRAML, P., 2007. Infekce a ateroskleróza. Vnitřní lékařství.

(3), 286-291. ISSN 1801–7592.

45. ŠECLOVÁ, S., 2004. Rehabilitace po cévní mozkové příhodě: včetně nácviku

soběstačnosti : průvodce nejen pro rehabilitační pracovníky. Praha: Grada. 199 s.

ISBN 80-247-0592-3.

46. ŠONKA, K., MARUSIČ, P., RUSINA, R., 2019. Neurologie. Praha: Stanislav

Juhaňák - Triton. ISBN 978-80-7553-681-5.

68

47. Theoretical Assumptions and Clinical Practice. International Bobath Instructors

Training Association: An international association for adult neurological

rehabilitation, 2008. [online]. [cit. 2020-04-12]. Dostupné z: https://ibita.org/

48. TICHÝ, M., 2008. Dysfunkce kloubu. Praha: Miroslav Tichý. ISBN 978-80-254-

3489-5.

49. TOMANOVÁ, M., 2009. Testy na akromioklavikulární skloubení. In: KOLÁŘ,

P. et al. Rehabilitace v klinické praxi. Praha: Galén. ISBN 978-80-7262-657-1.

50. TRNAVSKÝ, K., SEDLÁČKOVÁ, M., 2002. Syndrom bolestivého ramene.

Praha: Galén. ISBN 80-726-2170-X.

51. VÉLE, F., 2006. Kineziologie: přehled klinické kineziologie a patokineziologie

pro diagnostiku a terapii poruch pohybové soustavy. Vyd. 2., (V Tritonu 1.).

Praha: Triton. ISBN 80-725-4837-9.

52. VOJTA, V., PETERS, A., 2010. Vojtův princip: svalové souhry v reflexní

lokomoci a motorické ontogenezi. 3. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-2710-3.

53. WALSH, K., 2001. Management of shoulder pain in patients with stroke.

Postgraduate medical journal. (77), 645-649. ISSN 1469-0756.

54. ZEMAN, M., 2013. Základy fyzikální terapie. 1. České Budějovice: Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta. ISBN 978-80-

7394-403-2.
