## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Martin Němec</b>
<i>Studijní obor:</i> Fyzioterapie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Wiererová Jana, MUDr.
<i>Katedra/ ústav:</i> UFM
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Fyzioterapie u pacientů po cévní mozkové příhodě - problematika hemiparetického ramene</b>
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné x 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn x 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční x 4. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny x 4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční x 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený x 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi x 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná x 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci: nemám

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autor ve své práci řeší problematiku hemiparetického ramene, která je vzhledem k etiopatogenezi onemocnění poměrně náročná na zpracování a předpokládá určitou zkušenost. Jde o standardní práci doplněnou četnými tabulkami a fotodokumentací splňující dané cíle i výzkumné otázky.

Teoretická část je zpracována jasně a přehledně. V praktické části v kazuistikách postrádám více rozepsanou fyzioterapii jednotlivých probandů. Velmi kladně hodnotím zpracování výsledků formou přehledných tabulek doplněných o slovní hodnocení. Poměrně rozsáhlá diskuze je zaměřená hlavně na shrnutí práce a výsledků. Vzhledem k velkému počtu uvedených informačních zdrojů (54) autor věnuje jen velmi malý prostor porovnání vlastních názorů a výsledků s jinými autory.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V praxi se nejčastěji setkáváme se syndromem ramene bolestivého nebo zmrzlého. Co je příčinou jednotlivých syndromů a u jakého typu hemiparesy se nejčastěji vyskytují.

Datum: 7. 6. 2020 ..... Podpis oponenta bakalářské práce: .....